
miru Še dosedaj ni predložila državni zbornici, Češ­
ki poslanec Stranskv in tovariši so nato predlagali, 
da se postavi dr. Seidlerja in bivšega notranjega mi­
nistra dr. Toggenburga na zatožno klop. Predlog bo 
prijšel na dnevni red ene prihodnjih sej. Jugoslov. 
klub je vložil šest nujnin interpelacij, o katerih se 
bo razpravljalo v posvetovanju o prvem branju drž. 

i proračuna; nadalje je še stavil 62 drugih interpela­
I cij. Med nujnimi interpelacijami se nahaja tudi in­
j terpelacija poslanca dr. K o r o š c a , da se naj ta­

koj uvedejo mirovna povajanj>a, nadalje interpelacija 
zaradi preganjanja Jugoslovanov, oviranja jugoslov. 
političnega življenja in zaradi zatiranja jugoslovans­
kega časopisja. Kakor znano, sežigajo vojaške obla­
sti kar cele kupe slovenskih čalsopisov, namenjenih 
za naše vojake na fronti, dočim se sme n. pr. „Star 
jero" neovirano pošiljati vojakom na fronto. Nadalje 
nujne interpelacije zadevajo sklepanje miru v Bres­
tu­Litovskem, nameravano priklopljenje Bosne in Her­
cegovine k Ogrski, prehrano jugoslovanskih dežel in 
poglobitev zveze z Nemčijo 

IstatMici proti aabsoarški vlaaarski nisi. Nem 
. škonacionalni list »Prager Tagblatt« poroča, da so 
; bile vsenemSke >Leipziger Neuste Nachrichten< za 
i Avstrijo zato prepovedane, ker so napadale našo 
j vladarsko hišo ter razširjale bajke o cesarici. Te 
• gorostasne bajke in laži so vsenemci kot ponatis 
[iz imenovanega v Lipsiji izhajajočega vsenemškega 
j lista v tisočih in tisočih izvodih razširjali med 

ljudstvo v Avstriji. 
I 

| 

Odstop maršala Konrada. Maršal Konrad Hecen 
i dorf je vendarle odstopil. >Slov. Gospodar< je že 
| v zadnji štev, prinesel to vest. Odstop je v zvezi 
i z ponesrečeno ofenzivo proti Lahom. 

Cesar je dne 16. 
t m. z lastnoročnim pismom sprejel Konradov od­
stop, ga imenoval za polkovnika vseh telesnih straž 
ter ga je povzdignil v grofovski stan. Obenem je 
imenoval generalnega polkovnika nadvojvodo Jo­
ž fa za poveljnika K^nradove armadne skupine in 
generala kneza Schonburga za poveljnika neke ar 
inade. 

„Slovane je treba Po Slov. Štajerskem 
i otuje nemškoradikalni poslanec dr. Wichtl z Du­
naja in hujska svoje vsenemške bratce za nadal­ j 
jevanje vojske in za boj v iztrebljenje Slovanov, jj 
V Slov. Bistrici je govoril zadnji petek Kot glavni \ 
cilj bodočega boja proti Slovanom je označil: Iztre 
bimo Slovane, zmanjšamo njih Število! Sredstvo: \ 
nadaljevanje vojske in glad. To je po njegovem 
mnenju orožje, ki bo gotovo prineslo zmago Nem 
cev nad Slovani. Wichtl je z veseljem povdarjal, jj 
da se je posrečilo zanesti 
vojno večinoma na slovanska tla; nemške pokraji­
ne se le malo prizadete po vojski. >Z vojsko in 
gladom smo že i^rebili okoli 20 milijonov Slova* 
nov, da jih še bolj iztrebimo, je treba nadaljevati 
vojsko do popolne nemške zmage in potem bo 
nemški rod zagospodoval nad celim svetom«. Tako 
govori in hujska vsenemški poslanec. Okrajno gla­
varstvo kje si bilo? Prepovedalo si sicer shod, a 
siovenjebistriški vsenemci (bilo jih je 37) so vendar I 
zborovali nemoteno v pezno noč. — Dne 11. t. m. \ 
je zboroval Wichtl v Št. Lovrencu nad Mariborom l 
pri Novaku, kjer je govoril 25 lovrenškim vse­ j 
r?racem v enako strupenem smislu kot v Slov. j 
Bistrici. Tudi tukaj so nemčurji zborovati kljub ] 
prepovedi. Vprašamo: Zakaj mariborsko glavarstvo ( 
tako skrbno ščiti vsenetnce? 

Slovenci in Slovenke, pozor! Med slovenskim 
skoro izklfučno mestnim ljudstvom v Mariboru se o­ \ 
pažajo res obžalovanja vredni slučaji. Mnogo naših jj 
Slovencev, žalibog tudi iz boljših, da, celo iz mero­
dajnih krogov, se poslužuje na javnih cestah, a tu­ > 
ffi drugod nemškega jezika. Zakaj to? Ali nimamo j 
Slovenci dovolj za vsako našo besedo primernih ia­} 
razov v lastnem jeziku? Ali se morda bojijo ti sira­
hopetci, da bi se jim na cesti radi rabe slovenskega c 
jezika kaj zalega zgodilo, ali se ga mogoče celo — ] 
sramujejo? Ali sd mar domišljujejo, da bodo vieljati \ 
za bolj »inteligentne"?! Bes, žalostna znamenja ča­ j 
sai I V zaprti sobi kritizirajo Čez vsenemštvo, prise­) 
gajo Nemcem sovraštvo do groba, a ko pridejo vun \ 
na cesto in zagledajo par nemških hujskače^, pa se ] 
vm stresejo hlačice in se poslužujejo v svoji straho­ \ 
petnosti jezika, ki ep ga že sto­ in stokrat «"•*■* 
Slovenci in Slovenke, zavedajte se, fia ste sinovi in; 
heerke Slavo! Potažite Nemcem, d» tudi bir­a njih j 
lahko izhajamo, porazite, da se Jugoslavija iljub —i 
rsem njihovim grožnjam bliža. Da smo zvesti rodo­ j 
ljubi in ne polovifiarji! Poslužujte se zato kjersibo­ { 
■i 1« slovenskega jezila! Pokažite, Da ste vredni Ju­ j 
KOslaviiBl JDrej. naprej! Sme, aovori! — \Jugoslc*r. \ 
pozdrav: ff. V, 

Nemčija proti Hvstrfll? Nemško časopisje ost­ ' 
te niše proti temu, da bi se rešilo poljsko vprašanje i 
* Bvstrljskem smislu; avstrijska rlada je nekaj tis­j 
lov iz Nemčije prepovedala. Neki dunajski list je po­J 
■oflal, OB bo Nemčija * Kratkem odklonila re&iitev * 
poljskega rpraBanja ▼ avBtriisffem smislu fda bi po­j 
■tal nag česa« tudi knalj Poljske), nafcar je glasdo ) 
«ran»Di«za mfcfcfecstea ­Jrtreiailanblatt'* nEiuTafriln. TU I 

Avstro­Ogrska vstraja na tej rešitvi in da je od te 
ga odvisno tudi vprašanje o poglobitvi naše zveze s 
Nemčjijo. 

Zmešnjave v Nemčiji. Nemški drža/vni tajnik 
za zunanje zadeve dr. pl. Kuhlmann je moral odsto 
piti, ker so to zahtevati vsenemci. Mož se jim je za 
meril, ker je bil vendarle nekoliko prijazen sporaz­
umnemu miru. N.,egov naslednik je admiral pl. Hin 
tze. Državni kaucelar grof Hertling je sicer v nem 

j Ekem državnem zboru podal izjavo, da ta osebna iz 
; prememba. ne pomenja izpremembe sistema, da vstra 
5 ja kot kaucelar na svojih političnih nazorih v notra 
I nji in zunanji politiki in se slejkoprej drži mirovne 
j ga stališča, a splošno se zatrjuje, da so prišli seda 
\ v Nemčiji na krmilo prijatelji našijh nemškutariev 
i vsenemci, ki hočejo, naj se vojska nadaljuje dO ­
) skrajnosti. Tudi Kuhlmalmiov najslednik admiral pl 
\ Hintze bo zastopal to stališče, s katerim se strinja 
i vrhovno vojno vodstvo. — Pruska gosposka (zborni­
j ca se je izrekla za mir meča, t. j . za nadaljevanj« 
\ vojake; v enakem smislu se je izrekel podpredsed­

nik državnega ministrstva Friedberg. 
Nemci naseljujejo. Nemčija pošilja v zasedene 

ruske kraje na stotine nemških ljudi in jim daje za 
stonj zemljo. Slovane pa tirajo nazaj. Nemško vrhov­
no armadno poveljstvo je meseca ftuiija t. 1. izdale 
posebno strogo odredbo za naseljevanje Nemcev nj 
Kurskem. 

Na Ruskem so pristaši levih socialnih revolu­
cionarjev umoriti nemškega poslanika v Moskvi gro­
fa Mirbacha in dvigniti vstajo proti boljševikom, ki 
se pa ni posrečila. Dne 7. t. m. so otvorili v Moskvi 
vserusko skupščino sovjetov, ki je i neveliko večine 
glasov odobrilja politiko boljševiške vlade, dočim je 
močna opozicija predlagala, naj se skupščina razpu­
sti. V Moskvi je vlada upor zatrla z orožjem, po de 
Želi pa se povsod zbirajo protjrevoluciionarna k/d£ 
la, katerih jedro tvorijo Ceho­Siovaki, Razen tega ji 

j ^etverosporazum v Arhangelsku izkrcal 10.000 fran­
coskih in srbskih vojakov, ki prodirajo v notranjost. 
Njihov poveljnik je izjavil, da hočejo braniti deželo 
proti napadu nemških vojnih vjetnikov. Boljševiška 
vlada je proglasila četverosporazumove čete za sov*­

i ražnike in zagrozila s smrtjo vsakemu, ki bi jih pod 
| piral. Zmešnjava postaja v Rusiji vedno večja. Pre­

bivalstvo se je pobunilp proti Nemcem in jih hoče s 
pomočjo četverosr/orazumovih čet izgnati iz Rusije. 
V Rusiji vre kakor v Čebelnem panju. 

Kamini aoaovak — niaistrs&i predsednik. 
N ­'.ozemska kraljica je katoliškemu duhovniku po­
sunca V. A Naleus poverila nalogo, da sestavi 
uovo ministrstvo. Nizozemska je po večini prote­
siantovska dežela; v njej namreč protestantje tvo­
rijo tri pet nke prebivalstva, katoličani pa dve pe­
tmki, in vendar b) katoliški dahovnik ministrski 
predsednik, ki bo vladal vao deželo. 

£L&*mm pelitiem* venti 
Prva seja državne zbornice. Po štirimesečnem 

odmoru se je v torek, dne 16. julija zopet vršila pr­ i 
ra seja državne zbornice. Sejo je otvoril zbornični 
predsednik dr. GroB. Ko je stopil v zbornico dr., pl. ! 
Seidler v spremstvu ostalih ministrov, je nastal v ; 
rrstah čeških in .jugoslovanskih poslancev velik hrup 
l l klici: „Ven z Seidlerjem! Ministrski predsednik \ 
po hudičevi milosti!" Ko se je hrup nekoliko polegel, ; 
|o kot prvi govoril dr. Seidler. Glede zunanje politi­
fce je rekel, da nima k znani izjavi grofa Buriana , \ 

•katero priobčimo na drugem mestu, ničesar dostavi­ j 
ti Glede notranje politike je izjavti, da je bila vlada ' 
prisiljena izdati znjano naredbo o detitvi Ceškej v p­ \ 
krožja, ker bi se ji sicer očitalo, da za izvršitev svo­ \ 
jega načrta glede narodne samouprave ni nifi stori­ \ 
Ia Vsa njegova daljna izvajanja pa so bila taka, j 
kakor smo jih vajeni slišati iz ust kakega . i— ; 

^ i « . i vsenemškega poslanca. Izvajal je, da mo­ j 
ca v Avstriji vladati nemški duh še nadalje ter da i 
noče tozadevno niičes&r spremeniti. Po pjjeigpvjem 
mnenju je in Ostane nemški narod hrbtenica naše dr­ j 
Eavo ter da vlada od svojega dosedanjega nemškega j 
kurza ali toka ne namerava odjenjati. Zanikal je, da j 
bi bili avstrijski Nemci tlačiiteljij drugi* avstrijskih { 
nenemških narodov. Avstrijski Nemci zahtevajo po | 
roej pravici priznanje načela, da so vsled svoje zgo­
flovine in omike -»^^«mim& avstrijski narod. Umevno, I 
Ba so vsi nemški poslanci razven nemških socialnih j 
demokratov sledili Seidlerjevim izvajanjem z oglaša­ \ 
Jooim ploskanjem in z urnobesnimi heil­ktioi. Odkar j 
imamo v Avstriji državni zbor, še ni bilo v zbornici j 
»ikdar slišati iz ust kakega ministra ali celo minis­ j 
trškega predsednika govora, . ­ ­ * * i 
■ste** *» *­»«­­.^..,, ». ijmmi* kakor je bil le­taj 
Seidlerjev govor. Prepričani smo, da človek, ki tako « 
povori, ne bo več dolgo v Avstriji ministrova!. Za | 
Seidlerjem je govoril Ceh Tušar, ki je naglašal, daj 
lw Seidlerjev govor znova razpalil narodnostna nas­ \ 
protstva v Avstriji. Zavaroval se Je proti izvestnim ) 
obrekovanjem cesarske dvojice in proti vsenemški go­f 
nji, ki hoče napraviti iz Avstrije kako nemško na­ j 
selbino. Končno izjavlja, da bo sedanja vojna kon^l 
tela z zmago demokratičnih idej in z ustabovitvijo \ 
Pošle države. Za Tušarjem je g­noril nemški profe­ j 
eor dr, Waldner, ki izvajanjem ministrskega predsed­ S 
nUfa dr. Seidlerja ni imel pravzaprav ničesar do­ \ 
lati* Besedo je nato dobil poslanec dr, V e r s t o v ­1 
I e a, ki je ožigosal zasledovanje Jugoslovanov kljub j 
Ogromnim žrtvam, katere so doprinesli v tej vojni in I 
je delovanje sedanje vlade oistro obsojal. Očital ji je 1 

f!a je skozi štiri mesece ustavila delovanje parlamen­ j 
in ter da za prehrano prebivalstva ni nič storila . i 
Vada je tudi sokriva hudodelstva zlobnih obrekovanj i 
•oper cesarsko dvojico, ki se kujejo v vsenemški ko­1 
\a*dol in na vsenemških volkstagih. Ker je posla­J 
neo 8r. Verstovšek govoril delj, kakor je določeno , I 
mu Je zbbrtnifini predsednik odtegnil besedo. Nasled­g 
nji ROvarnik nemški kršfiangki socialeo dr. Jerzabek! 
je izustil grdo neresnico, da I« nn ruslem bojišču v­ j 
štet! izdajstva čeških let nafilo smrt tudi na stotisottj 
nemSKh vojakov. Nemški sooialni Hemotrat dr, BD­I 
lenbogen je jirofiesKiral proti skflen|etnemu mirn v j 
Bzfisfctdiorskem teo vmimBrt *tHft>, fla »ktonjonaga ' 


